
Ludmila Kabelová 

Pochází z rodiny, kde hospodaření bylo tradicí, proto se rozhodla vystudovat na 

zemědělské univerzitě. V roce …. se angažovala v obnovení Spolku absolventů a 

přátel zemědělské školy v Chrudimi z.s., který byl založen již v roce 1897 jako 

dobrovolnický spolek, a zde působí jako prezidentka spolku.   

 

Michaela Vachunová 

Jako malá holka z města často trávila prázdniny u své babičky na venkově, která měla 

hospodářství a pracovala na poli. To ovlivnilo její vztah k přírodě budoucí kariéru pro 

práci v zemědělství.  

   



Obě dvě se potkaly na střední zemědělské škole v Chrudimi jako učitelky odborných 

předmětů a jejich zápal pro zemědělství, vzdělávaní a předávání zkušeností přerostlo 

v přátelství. Obě dvě se angažují ve vzdělávání dospělých prostřednictvím Spolku 

absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi z.s., kde připravují přednášky, 

semináře a podporují aktivity dalších organizací zaměřených na ekologii a ochranu 

přírody.  

 

Změny klimatu a globální oteplování ovlivňují práci v zemědělství. Tato problematika 

se stala klíčovou ve strategických plánech spolku a je hlavní náplní ve vzdělávacích 

aktivitách spolku.  

Vzděláváním můžeme ovlivnit změnu myšlení lidí a hlavně jejich osobnímu 

přístupu k přírodě a hospodaření v ní.  

 



V roce 2017 jsme poprvé získaly finanční prostředky od Domu zahraniční spolupráce 

v rámci programu Erasmusplus k realizaci mezinárodního projektu. Díky tomu se 

následně zvýšil počet školitelů ze stávající členské základny, zvýšila se motivace 

našich školitelů pro práci ve spolku, rovněž se rozšířila nabídka našich vzdělávacích 

aktivit pro naše cílové skupiny. Je nutné také zmínit, že tento spolek je zřejmě jediný 

aktivní v republice, který působí přímo při střední zemědělské škole, a proto zájem 

o naše vzdělávací aktivity je vysoký. Možnost poznat přístupy k hospodaření i v jiných 

zemích nás velmi obohacuje a prohlubuje odborné vědomosti. Velmi pozitivně byli 

vnímáni i vybraní stážisté na farmách, kdy vzájemné diskuze a výměna odborných 

zkušeností byly přínosem pro obě dvě strany. Získané informace šíříme mezi 

zemědělsky či ekologicky zaměřenou širokou veřejnost. Počet vzdělávaných lidí v 

cílových skupinách spolku (např.: učitelé odborných předmětů, agronomové a farmáři, 

členové zahrádkářských spolků, státní zaměstnanci kontrolního orgánu v zemědělství 

a státního referenčního fondu, naši seniorští členové spolku) daleko převýšil naše 

očekávání.  

Realizované projekty ovlivnily i osobní rozvoj našich členů. Zvýšila se motivace našich 

školitelů k jazykovému vzdělávání, a to především v anglickém jazyce. Od roku 2017, 

kdy jsme poprvé navštívili zemědělské organizace ve Španělsku, vzrostla atraktivita 

tohoto jazyka i mezi našimi členy spolku. Tím, že jsme si zvýšili jazykové kompetence, 

tak jsme se stali nezávislými na tlumočnických službách, které jsme si museli 

financovat. 

Děkujeme Domu zahraniční spolupráce za možnost pracovat a aktivně se zapojovat 

do mezinárodních projektů, a tím prohlubovat odborné poznatky, sbírat 

zkušenosti,  získávat nové přátele a hlavně ovlivňovat „zemědělský svět“. 

 

„Přátelství je jediným tmelem, který kdy bude držet svět pohromadě. 


